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Que ∞mO Se Observa, eI TUO dei CT distingue dos tipos de solicitudes no contenciosas,

estas son (1) las vincuIadas con Ia o馴igaci6n tributaria y (2) ias no vinculadas con la

O馴igaci6n tributaria, Sieuiendo esa iinea, ei artjcuio 163 res巾ecto de ias solicitudes de

los administmdos vinculadas con la obligacfon tributaria, hace la slguiente p「ecISton
uLas 「esolucrones que 「esueiven ias solicitudes a que se refiere el prime「 Parrafo dei articuio

anteno「 seran apeiables ante ei Tribunel Fiscal, COn eXCePCi6n de las que 「esueivan las

SOiicitudes de devoluci6∩, las mismas que se「釦「eclamables En caso de no 「esoiverse

dichas solidtudes en ei plazo ma)drno de cua「enta y cinco (45) dias habiIes o en eI plazo

establecido para 「esoive「 P「eVisto en otras nomas, ei deudor trlbutano puede inte「POne「

「ecurso de 「ecfamacton dando po「denegada su soiicitnd ” Es de acotar que la iectu「a de esta

disposicidn tiene est「echa 「elaci6n con ei articuIo lOl dei TUO del CT que a ia ietra sehaia.”

(…) “Son atribudones del Tribu∩al Fiscal: 1 Conoce「 v resoIver en ultima instancia

administ「ativa las apelaciones contra las Resoiuciones de la Administraci6n 「巾buta∩a que

「esueiven reclamadones (. )　asi como contra Ias Resoluciones aue 「esueIven

SO‖citudes no contenciosas vinculadas a la deteminaci6n de la o馴jaaci6n t「ibutaria,

(. )筒

Que, en CuantO aI procedimientos a seguj「, Sehala el articulo 145 del TUO del CT 「O Slguiente.

器官霊嵩誓誓霊酷薄豊籍
estabIecidos para este recu「SO. eIeva略el expediente al丁ribunaI Fisc創dentro de los

t調inta (30) dias habiles siguientes a Ia prosentaci6n de la apeIaci6n. T「atandose de la

apeiac16n de 「esolucrones que 「esueivan ios 「ecIamos sob「e sancio印おde comiso de bienes,

intemamlentO temPOrai de vehicuIos y cierre temporaI de estableclmiento u oficlna de

ProfesIOnaies independientes. asi ∞mO Ias 「esoluc10neS que las sustituyan, Se eieva「6 ei

expediente al TrlbunaI FiscaI dentro de los quince (15) dias habiles slguientes a Ia

P「eSentaCi6n deぬapeIaci6∩.当「Odos les 「esahados han sido ag「egados).

De otro iado, el articu10 10 del TexIo Uni∞ Ordenedo, de la Ley de P「o∞dimiento

Administ「atIVO Generai - Ley N0 27444, aP「Obado po「 Decreto Supremo N0 004-2019」US, (0,

」PAG) estabIece: “SOn Vicios del acto admin圏師ativo, que cauSan Su nulidad de pleno de「echo,

los s"恥部entes: 1)しa cont調Venci6n a la constituci6n, a la§ leyes o a las nomaS

regiamenta「ias. 2) EI defecto o la omisi6n de alguno de sus requisitos de validez, Salvo

que se presenten aigulro de los supues(os de conservacicn del acto a que se l’efiere eI

articulo 14. (つO Que en 「elaci6n dei numeraI 2 del articu10 Citado s〔痛ala el artieuio 3 de la

LPAG Io s鳴uiente “Son 「equisitos de va圃ez de ios actos administ「atives l. Competencia

- Se「emitido po「 e1 6rgano facuItado en 「az6n de I8 materia, territorio, g「ado, tiempo o cuantia,

a trav6s de ia autondad 「egufamente nOmjnada ai momento deI dictado y en caso de 6rganos

∞Iegjados, CumPliendo Ios 「equisfros de sesi6∩, qu6田m y deiibe「aci6n indlSPenSables para

Su emisi6∩ 2. O助etO o coれtenido - 」os actos administ「aliv(rs deben expresa「 Su 「eSPeCtivo

OPletO, de tal modo que pueda determinarse inequivocainente sus efectas ju「idi∞S Su

COntenido se ajustafa a Io dlSPueStO en eI o佃enamiento juridICO, deblendo se「 iieito, P「eCISO,

POSlble fislca y juridicamente, y COmP「ende「 Ias cue§tiones surgldas de la motivac16n 3"

Finalidad P血師Ca - Adecuarse a las finalidades de面e「es pt]馴ico asumidas por las nomas

que otorgan las facultades a1 6rgano emisor, Sln que Pueda habilitarsele a persegui「 medianle



MUNiC看PAL看DAD DISTRITAL DE

SUP巨

ei acto, aun enCubIertamente, aIguna finalldad sea pe「SOnal de ia propia autondad, a favor de

un te「Ce「O, u Ot「a finalidad p心bllCa diStinta a ia p「evista en la ley・ La ausencia de nomas que

Indique ios fines de …a facultad no gene「a dISC「eCionaildad. 4・ Motivaci6∩　- EI acto

adm涌St「ativo debe esta「 debidamente motlVado en p「OPOrCi6n ai contenido y confome al

O「denamiento ju「idICO 5. Procedimiento 「egular - Antes de su emIS16∩, eI acto debe se「

COnfomado medIante el cumpIimIentO deI p「OCedimiento adm…st「ativo p「evisto para su

generaci6n "[odos Ios 「esaitados han sido ag「egados)・

Que, aSimismo, eI articuio 213 deI mismo tex10 iegaI, SOb「e nu'idad de oficIO, en SU Pdrafo

Prime「O y Segundo seflala, reSPectivamente, lo sIgUiente. “213.1 En cualquiel’a de ios casos

enumerados en eI articulo lO, Puede decIarase de o筒cio l種nulidad de Ios actos

administrativos, a… Cuando haya∩ quedado fimes, SIemP「e que ag「aVlen eI inte「6s pdblIco

O Iesiones de「echos f…damentaies.213.2しa nulidad de oficio solo puede se「 decIarada

Po「 eI funcionarioje庵「quico superiorai que expidi6 el acto que se invaiida. SI Se t「ata「a

de un acto emitido po「 una autoridad que no es書a sometlda a subordlnaCI6n 」e「arquiCa, la

…=dad es decIa「ada por resoiucI6n del mismo funcionano Ademさs de decla「ar la …lidad, la

autoridad puede 「esoIve「 §Ob「e el tondo del asunto de conta「Se COn Ios eIementos suficientes

Para eIio En este caso, eSte eXt「emO S6io puede se「 Objeto de reconside「aci6n Cuando no

誌器謀れ精霊精霊諾。笠島誓詮議器霊粍書誌謹告霊
de ofiCiO de un acto administ「ativo favo「able ai administ「ado, Ia autondad, P「eViamente ai

PrO…nClamlentO, le co什e t「aSIado, ctOrgandoIe un plazo no meno「 de cinco (5) dias pa「a

eJerCe「 Su de「echo de defensa. 2113.3. La facuItad para decla隠r la nuIidad de oficio de 10S

actos administrativos p能scribe en ei pIazo de dos (2) aftos, COntado a partir de ia fecha

en que hayan quedado ∞nSentidos, O ∞ntado a parth de la nolificaclch a ia autondad

admIn教St「atiVa de Ia sentencia penal condenatona fime, en Io 「eferido a la nuIidad de 10S actOS

P「eVistos en ei …me「ai 4 del articuio lO.当Todos 10S reSaltados han sido agregados)

Aho「a blen, de la revISi6n del expediente puesIo aI cOnocimiento de esta Ge「encia M…lCipai

(GM) se advierte que ei prosente caso trata de un pedido de exone「aciOn de impuestos

Prediai cuyo procedimiento no ha $ido gestionado confome a las reglas de la iey de la
materia detalIadas par輪fos p能cede11tes. A Io dicho, tenemOS que mediante ResoIuci6n de

Ge「encia NO O91 -2024 -GATYR/MDS de fecha 16 de octub「e de 2024, nOtificada con fecha

17 de octub「e deI 2024, ia Ge「encia de Adm面St「aC16n Tributaria y Rentas (GATYR) decia「6

imP「OCedente ia solic血d de exone「aci6n de lmPueSIos p「edIal p「esentado po「 BしANCA

SiしViA MONTOYA DIAZ con fecha lO de setiemb「e (en adeiante la administ「ada) A t「aves

del Expediente No 8947- 2024 de fecha 18 de octubre de 2024言a administ「ada lnterPOne

「ecu「so de 「econslde「aci6n contra ia mencIOnada 「esoluci6∩, la que es decla「ada

ImP「0∞dente po「 ia GATYR ∞n ResoIuciOn de Ge「encia NO O93 -2024 -GATYRIMDS de

fecha O6 de noviemb「e dei 2024, nOtificada a Ia adm面Strada en esa misma fecha. Con escrltO

de fecha O7 de noviembre dei 2024 1a adm面Strada lnte「POne 「eCu「SO de apeiaci6n contra Ia

「esolucich que decla「o lmP「Ocedente ei 「ecu「SO de reconsIde「aci6∩言mPugnaC16n que es

「emitida po「 Ia GATYR a la Ge「enc'a ML'ni。PaI con infome NO 206 - 2024 - GATYR IMDS,

de fecha O8 de novlemb「e dei 2024, a fin de que este 6rgano “afienda /O SO/k諦ado’’po「 la

admini気「ada

P「oducto del anallSIS del caso eI 「esuitado es el sigulente’

1 Como 「espuesta a ia solicitud de exone「ac16n de lmPueStOS P「ediaI presentado po「

Blanca Silvla Montoya Diaz con fecha lO de setiemb「e' la GATYR emiti6 UI

PRIMERA ResoiucI6n de Ge「enda de improcedencia No O91 -2024 。GATYRIMDS

de fecha 16 de octubre de 2024



heroICa∫ ba/OI/a∫くねJ剛ln ¥/ Al)aCl/Cho ’、

MUN看CIPALIDAD D看STR看TAL DE

SUP巨



MUNICiPALIDAD DISTRITAL DE

SUPE

Que, en eSe Sentido, PO「 ios fundamentos expuestos en la parte consideratlVa de en la

P「eSente 「eSOluc16n, y en atenCi6n a ias facultades p「escitaS en ei articuIo 26 deI ReglarrlentO

de OrganizacI6n y Funciones (ROF) y Io diSPuestO en el articu10 213 dei Texto Unioo

Ordenado, de la 」ey de P「OCedimientO Administrativo Gene「ai - 」ey N0 27444, aP「Obado po「

Decreto Sup「emo Na OO4・201 9-JUS;

SE RESUEしVE:

PRIMERO:　DEC」ARAR ia NU」IDAD DE OFICIO de la ResoIuci6n Ge「enclal N0 093 -

2024-GA丁YR/MDS de fecha O6 de noviembre deI 2024.

SEGUNDO: :謹8灘l葦蕊認諾露盤だ薄墨器器

fecha 18 de octub「e de 2024

TERCERO:　REINiCIAR ei pro∞dimiento administ「atIVO hasta la etapa de interposICI6n dei

「ecuISO de RECONSiDERACI6N, P「eSentado por Blanca Sllvia Montoya Diaz

COn de fecha 18 de octubre de 2O24, y adecua「 ei p「OCedimien10 desde ese

9Stado, Seg血io dlSPueStO en eI Decreto Sup「emo qpe aprueba el Texto
U川CO Ordenado dei C6dlgO Tributario Dec「eto Supremo N0 133-2013-EF y

SuS mOdificatorias aI 3.7.2024, 「eferido a los aI p「OCedlmIentO nO COntenc10SO

que se inicIa COn …a SOiicitud por parte deI mte「esado cllya P「e(ensI6n esta

Onentada a la decla「aci6n po「 parte de ia Administ「aCI6n de una s競uacldn

Ju「idlca que lnCIdira en la deteminaci6n de Ia obIigaci6n tributaria que ha de

CO 「「eSPOnd e「l e

CUARTO:　REMITIR copia de 10S actuados a la Secretarfa T6onica deI PAD pa「a la

detemin8Ci6n de 「esponsabjIidades de los funcionanos y/O Servidores que

∞巾ievaron a la declarad6n de nuiid歓] de oficio de ia ResoIuci6n de Ge「encIa

N。 093 -2024 -GATYR/MDS de fecha O6 de noviembre deI 2024
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